
Sázava
Kraj: Vysočina Okres: Žďár nad Sázavou

Správní obvod: Žďár nad Sázavou GPS souřadnice: 49.559802N, 15.857380E

Nadmořská výška: 507 m n. m. První pís. zmínka: 1406 (618 let) Katastrální výměra: 755 ha

Počet obyvatel: 647 PSČ: 592 11

Adresa URL: www.obecsazava.cz

Historie obce Sázava
První písemná zmínka o vsi pochází z roku 1406. Není pochyb, že Sázava vznikla a rozvíjela se v
nejstarších dobách pod bezprostředním vlivem žďárského kláštera. I když lze s určitými
pochybnostmi připustit, že v prostoru dnešní Sázavy existovalo už před rozvojem cisterciáckého kláštera
jisté, zřejmě nevýznamné osídlení zemědělského charakteru, rozhodujícím faktorem jistě bylo
působení kláštera na jeho široké okolí. Vznik sázavského osídlení by bylo asi reálné datovat do
druhé poloviny 13. století, tedy po dosažení jisté stability klášterního zřízení v tomto prostoru.Názor,
že název Sázava vznikl od sazí, by se spíše opíral o představu, že toto osídlení vzniklo kolem
začouzeného hamru a tudíž na prvopočátku zdejší osady byl hamr a jeho saze. Lze pochybovat, že se
podaří oprávněnost této hypotézy po tolika letech prokázat.Pravdě nejblíže je asi domněnka, že
zdejší osídlení dostalo své pojmenování podle řeky, která jím protékala. Stejným způsobem jistě
přišly ke svému pojmenování i jiné obce, které se rovněž nazývají Sázava nebo Sázavka. V jejich
okolí nikdy žádné hamry nebyly, proto nemohly být ani jejich názvy odvozeny od sazí a nelze ani uvažovat,
že by i ony mohly dát jméno řece. Spíše i ony získaly své jméno od řeky Sázavy.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/9788/sazava/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 2.5.2024 12:08:48


